

En så omfattende undersøgelse som den foreliggende har den fordel, at de mange oplysningskilder kan samarbejdes til et konsistent hele. Når detaljerne vedrørende de enkelte varer yderligere er blevet særdeles pålidelige, bl. a. takket være de medvirkende specialister, bliver Aubrey's undersøgelse et værdifuldt bidrag til vor viden om verdenshandelens udviklingstendenser. *Lauge Stetting.*

V. Spang-Thomsen: **Skattetabeller 1958-59. 13. udg.** Nyt Nordisk Forlag, Arnold Busck. Kbh. 1958. 68 s., kr. 7,85.

V. Spang-Thomsen: **Skattelove 1958-59.** Nyt Nordisk Forlag, Arnold Busck. Kbh. 1958. 349 s., kr. 32,50.

Den førstnævnte er en årligt tilbagevendende publikation, og kan vist siges at have erobret en position som uundværligt hjælpemiddel for alle, er på den ene eller anden måde har med praktiske skattemæssige beregninger at gøre. Enhver, der bare har prøvet at efterregne sin egen skattebillet, ved af erfaring, hvilken jungle man må forcere for at nå frem til målet – det pålignede skattebeløb. Også for professionelle rejseførere – skattespecialister – som efterhånden kender junglens stier, er det et anseligt arbejde at komme til vejs ende. Det er unægtelig en vældig lettelse at have et tabelværk, hvor man praktisk taget uden regnearbejde (og risiko for forglemmelser og fejltagelser) kan aflæse den totale skat – stats-, kommune- og kirkeskat samt folkepensionsbidrag – for en hvilken som helst indkomst i alle landets større kommuner. For de seneste raffineringer som stabiliseringslån, lempelser ved indtægtsstigning etc. er der specielle tabeller, ligeså for aktieselskabsskatter.

Publikationen indeholder desuden korte uddrag af de lovbestemmelser, der danner grundlaget for skatteudskrivningen i 1958-59, herunder bl. a. den nye sømandsskat, opsparingsordning for unge ikke-forsørgere samt præmiering af opsparing.

I sidstnævnte bog har samme forfatter samlet gældende indkomst- og formue-skattelove for skatteåret 1958-59. I betragtning af de mange, komplicerede og hyppigt ændrede skattebestemmelser, der findes, vil også denne bog uden tvivl kunne være til nytte for mange.

O. Loff.

John Neter and William Wasserman: **"Fundamental Statistics for Business and Economics"**. New York. Allyn and Bacon, Inc. 1956, 630 s.

Et af det 20. århundredes karakteristiske kendetegn er den kraftige vækst, der i de senere år har været i efterspørgselen efter statistik. Interessen for statistik er jo ikke ny – de første folketællinger går langt tilbage i historien – men det er først i løbet af den sidste menneskealder, at det statistiske værktøj er blevet et uundværligt led såvel i den videnskabelige forskning som i forretningsmandens praktiske planlægningsarbejde. Behovet for statistisk skolede medarbejdere er dermed vokset enormt og den statistiske faglitteratur suppleres stadig med nye „special“bind: statistik for medicinere, statistik for psykologer, statistik for økonomer o.s.v.

John Neter og William Wassermans bog „Fundamental Statistics for Business and Economics“, er en sådan speciel statistik. Bogen henter sine mange eksempler og øvelsesopgaver fra forretningsverdenen og henvender sig således først og fremmest til økonomer og virksomhedsledere. Den giver – uden at bygge på uoverkommelige matematiske forudsætninger hos læseren – en grundig indføring i den statistiske ideverden og diskuterer i en række, som oftest velvalgte praktiske problemstillinger, det statistiske værktøjs anvendelighed.

Denne pædagogisk set lykkelige udformning giver læseren en tilfredsstillende fornemmelse af, at det er umagen værd at tilegne sig stoffet.